
出(個) 入(個) 出(個) 入(個)

21,232,497 17,520,523 8,749,462 8,771,061 - - - -

1 ◎ 東京都 東京(京浜) 4,751,643 4,235,264 1,948,269 2,286,995 - - - 516,379

2 ◎ 神奈川県 横浜(京浜) 3,052,775 2,731,232 1,465,718 1,265,514 - - - 321,544

3 ○ 愛知県 名古屋 2,655,225 2,492,502 1,299,142 1,193,360 - - - 162,723

4 ◎ 兵庫県 神戸(阪神) 2,567,540 2,070,737 1,118,018 952,719 - - - 496,803

5 ◎ 大阪府 大阪(阪神) 2,409,754 2,120,316 942,345 1,177,972 - - - 289,438

6 ○ 福岡県 博多 906,979 818,547 404,042 414,505 30,786 13,899 16,887 57,646

7 ○ 静岡県 清水 508,021 414,447 213,975 200,472 28,649 9,081 19,568 64,925

8 ○ 福岡県 北九州 506,107 434,149 226,439 207,710 24,965 15,347 9,618 46,993

9 沖縄県 那覇 470,675 85,560 41,936 43,624 0 0 0 385,115

10 ○ 北海道 苫小牧 319,394 196,329 89,217 107,112 37,531 18,124 19,407 85,534

11 ○ 新潟県 新潟 240,372 175,390 87,695 87,695 0 0 0 64,982

12 ○ 三重県 四日市 216,056 182,648 105,512 77,136 33,408 26,190 7,218 0

13 ○ 広島県 広島 180,468 141,932 72,169 69,763 37,374 15,656 21,718 1,162

14 ○ 宮城県 仙台塩釜 176,629 96,243 48,590 47,653 76,422 38,074 38,348 3,964

15 ○ 岡山県 水島 161,981 102,831 52,336 50,495 43,249 23,400 19,849 15,901

16 ○ 山口県 徳山下松 100,196 59,969 36,317 23,652 9,497 8,241 1,256 30,730

17 ○ 千葉県 千葉 95,419 38,409 24,379 14,030 11,520 6,047 5,473 45,490

18 鹿児島県 志布志 92,694 71,929 34,522 37,407 8,253 3,114 5,139 12,512

19 鹿児島県 鹿児島 90,777 0 0 0 0 0 0 90,777

20 広島県 福山 78,566 73,688 34,751 38,937 1,603 1,241 362 3,275

21 ○ 山口県 下関 72,830 72,668 36,570 36,098 0 0 0 162

22 愛媛県 新居浜 70,224 0 0 0 11,979 6,223 5,756 58,245

23 ○ 富山県 伏木富山 68,595 65,345 31,466 33,879 0 0 0 3,250

24 愛媛県 三島川之江 65,130 44,789 19,625 25,164 14,960 8,744 6,216 5,381

25 新潟県 両津 65,024 0 0 0 0 0 0 65,024

26 秋田県 秋田 64,452 64,452 32,266 32,186 0 0 0 0

27 福井県 敦賀 64,300 35,136 17,316 17,820 0 0 0 29,164

28 佐賀県 伊万里 53,342 51,395 24,813 26,582 0 0 0 1,947

29 石川県 金沢 48,049 47,846 24,178 23,668 0 0 0 203

30 愛媛県 松山 47,121 30,409 16,534 13,875 13,092 6,685 6,407 3,620

31 ◎ 神奈川県 川崎(京浜) 46,668 19,128 12,981 6,147 12,341 7,836 4,505 15,199

32 香川県 高松 46,314 37,360 18,637 18,723 1,260 636 624 7,694

33 沖縄県 石垣 44,016 1,177 1,161 16 0 0 0 42,839

34 青森県 八戸 42 863 27 729 15 507 12 222 15 134 6 047 9 087 0
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34 青森県 八戸 42,863 27,729 15,507 12,222 15,134 6,047 9,087 0

35 沖縄県 平良 42,838 0 0 0 0 0 0 42,838

36 北海道 石狩湾新 40,413 40,413 20,039 20,374 0 0 0 0

37 愛知県 三河 40,309 35,922 16,932 18,990 271 0 271 4,116

38 山口県 岩国 40,123 18,583 12,596 5,987 1,211 1,023 188 20,329

39 大分県 大分 36,146 30,030 16,472 13,558 1,806 1,468 338 4,310

40 静岡県 御前崎 35,962 23,842 15,058 8,784 5,144 5,144 0 6,976

41 山口県 三田尻中関 33,609 21,697 13,416 8,281 6,228 5,562 666 5,684

42 北海道 釧路 31,913 17,316 8,509 8,807 0 0 0 14,597

43 新潟県 直江津 30,486 29,259 14,182 15,077 0 0 0 1,227

44 宮崎県 細島 29,072 26,766 14,092 12,674 594 425 169 1,711

45 鳥取県 境 27,157 27,157 14,117 13,040 0 0 0 0

46 鹿児島県 亀徳 26,889 0 0 0 0 0 0 26,889

47 ○ 大阪府 堺泉北 22,988 20,935 10,341 10,594 0 0 0 2,053

48 愛媛県 今治 22,458 18,349 9,953 8,396 4,036 2,092 1,944 73

49 山口県 宇部 21,380 6,852 3,638 3,214 2,163 1,223 940 12,365

50 鹿児島県 川内 20,143 14,837 9,388 5,449 0 0 0 5,306

51 福岡県 三池（福岡県） 18,441 18,441 9,101 9,340 0 0 0 0

52 徳島県 徳島小松島 17,881 17,450 8,081 9,369 431 232 199 0

53 鹿児島県 名瀬 16,412 0 0 0 0 0 0 16,412

54 沖縄県 本部 16,181 0 0 0 0 0 0 16,181

55 ○ 兵庫県 姫路 15,474 0 0 0 0 0 0 15,474

56 北海道 小樽 15,094 15,094 7,497 7,597 0 0 0 0

57 茨城県 茨城 14,043 7,045 2,578 4,467 3,012 1,607 1,405 3,986

58 福島県 小名浜 13,332 6,433 3,092 3,341 6,899 3,576 3,323 0

59 山形県 酒田 12,934 12,934 6,525 6,409 0 0 0 0

60 長崎県 福江 12,840 0 0 0 0 0 0 12,840

61 熊本県 八代 12,325 11,367 5,455 5,912 - - - 958

62 鹿児島県 和泊 11,694 0 0 0 0 0 0 11,694

63 高知県 高知 11,197 11,197 5,654 5,543 0 0 0 0

64 鹿児島県 宮之浦(屋久島町) 9,724 0 0 0 0 0 0 9,724

65 東京都 神湊 9,235 0 0 0 0 0 0 9,235

66 鹿児島県 西之表 8,951 0 0 0 0 0 0 8,951

67 京都府 舞鶴 8,706 8,706 4,501 4,205 0 0 0 0

68 宮崎県 油津 8,574 7,828 3,910 3,918 345 342 3 401

69 鹿児島県 湾 8,106 0 0 0 0 0 0 8,106

70 東京都 御蔵島 7,557 0 0 0 0 0 0 7,557

71 ○ 和歌山県 和歌山下津 7,181 6,381 3,033 3,348 800 336 464 0
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72 鹿児島県 与論 6,780 0 0 0 0 0 0 6,780

73 長崎県 長崎 6,287 6,287 3,169 3,118 0 0 0 0

74 北海道 函館 5,477 5,117 2,772 2,345 0 0 0 360

75 熊本県 熊本 5,033 5,033 2,646 2,387 0 0 0 0

76 東京都 元町 4,982 0 0 0 0 0 0 4,982

77 ○ 北海道 室蘭 4,355 3,524 2,145 1,379 831 41 790 0

78 沖縄県 伊江 4,225 0 0 0 0 0 0 4,225

79 広島県 大竹 4,040 1,875 1,748 127 0 0 0 2,165

80 島根県 浜田 3,592 3,592 1,809 1,783 0 0 0 0

81 茨城県 鹿島 3,561 0 0 0 2,262 1,143 1,119 1,299

82 東京都 二見 3,514 0 0 0 0 0 0 3,514

83 鹿児島県 古仁屋 3,194 0 0 0 0 0 0 3,194

84 鹿児島県 平土野 3,024 0 0 0 0 0 0 3,024

85 沖縄県 運天 2,942 0 0 0 0 0 0 2,942

86 東京都 岡田 2,766 0 0 0 0 0 0 2,766

87 東京都 新島 2,071 0 0 0 0 0 0 2,071

88 沖縄県 中城湾 2,026 0 0 0 0 0 0 2,026

89 鹿児島県 伊延 2,008 0 0 0 0 0 0 2,008

90 東京都 神津島 1,892 0 0 0 0 0 0 1,892

91 沖縄県 南大東 1,774 0 0 0 0 0 0 1,774

92 岩手県 釜石 1,763 0 0 0 881 852 29 882

93 沖縄県 前泊 1,487 0 0 0 0 0 0 1,487

94 沖縄県 仲田 1,455 0 0 0 0 0 0 1,455

95 広島県 呉 1,451 243 127 116 0 0 0 1,208

96 沖縄県 兼城 1,428 0 0 0 0 0 0 1,428

97 東京都 青ヶ島 1,267 0 0 0 0 0 0 1,267

98 沖縄県 北大東 1,243 0 0 0 0 0 0 1,243

99 新潟県 小木 1,227 0 0 0 0 0 0 1,227

100 東京都 三池（東京都） 1,035 0 0 0 0 0 0 1,035

101 兵庫県 東播磨 856 0 0 0 0 0 0 856

102 鹿児島県 安房 809 0 0 0 0 0 0 809

103 東京都 利島 648 0 0 0 0 0 0 648

104 東京都 波浮 647 0 0 0 0 0 0 647

105 東京都 沖 640 0 0 0 0 0 0 640

106 愛知県 衣浦 570 0 0 0 0 0 0 570

107 香川県 多度津 461 461 461 0 0 0 0 0

108 鹿児島県 大里 458 0 0 0 0 0 0 458

109 福島県 相馬 381 0 0 0 381 76 305 0

110 鹿児島県 硫黄島 352 0 0 0 0 0 0 352

111 鹿児島県 中之島 338 0 0 0 0 0 0 338

112 鹿児島県 やすら浜 336 0 0 0 0 0 0 336

113 鹿児島県 竹島 336 0 0 0 0 0 0 336

114 愛知県 常滑 298 0 0 0 0 0 0 298

115 鹿児島県 片泊 240 0 0 0 0 0 0 240

116 鹿児島県 宝島 221 0 0 0 0 0 0 221

117 東京都 八重根 200 0 0 0 0 0 0 200

118 沖縄県 多良間 197 0 0 0 0 0 0 197

119 鹿児島県 小宝島 173 0 0 0 0 0 0 173

120 長崎県 厳原 118 0 0 0 0 0 0 118

121 鹿児島県 切石 116 0 0 0 0 0 0 116

122 沖縄県 座間味 101 0 0 0 0 0 0 101

123 鹿児島県 南之浜 92 0 0 0 0 0 0 92

124 岩手県 宮古 46 0 0 0 8 0 8 38

125 北海道 稚内 1 1 0 1 0 0 0 0

　※1 ◎は国際戦略港湾、○は国際拠点港湾、無印は重要港湾または地方港湾。　

　※2 長さ20フィートのコンテナ1本を1個としてカウント（長さ40フィートのコンテナ1本を2個としてカウント）。TEU（Twenty-foot Equivalent Units）とも言う、
コンテナ取扱個数の単位。

　※3 国際フィーダーコンテナ取扱貨物量：国際コンテナ戦略港湾等で外貿コンテナ船に積み替えられて輸出入されるコンテナ取扱貨物量。
なお、"－"とは、取扱はあるものの貨物量が不明であることを示す。不明の港湾があるため、全国計も不明となっている。

※4 国内コンテナ取扱貨物量：国内の２地点間を輸送されるコンテナ取扱貨物量。コンテナ取扱貨物量全体から外貿コンテナ取扱貨物量と国際フィーダー
コンテナ取扱貨物量を減じて算出。港湾統計における移出入とは異なる。
また、国際フィーダーコンテナ取扱貨物量が不明の港湾については、国内コンテナ取扱貨物量に国際フィーダーコンテナ取扱貨物量が含まれている。

　出典）港湾管理者調べをもとに国土交通省港湾局作成


